
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                   
 

HOTĂRÂREA nr.75 
din 13 decembrie 2022 

 
privind completarea Hotărârii Consiliului Local Gurghiu nr.  4/2022 privind majorarea taxei 

pentru utilizarea infrastructurii publice de drumuri comunale, forestiere și agricole aparținând 
Comunei Gurghiu, de către echipamente, utilaje și autovehicule care transportă material lemnos 

 
 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 13 decembrie 2022 

Având în vedere: 
- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
 
Ţinând cont şi de :  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. c) și d), alin. (6), lit. a) alin. (7) lit. m) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare  

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Ordinului comun Ministerului Transporturilor, Ministerului Dezvoltării Regionale 
și Administrației Publice și Ministerului Afacerilor Interne, nr. 1236/659/126/2018 pentru 
aprobarea Normelor privind autorizarea și desfășurarea circulației vehiculelor rutiere cu mase 
și/sau dimensiuni ce depășesc masele și sau dimensiunile maxime admise prevăzute în 
Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor 

- prevederile Titlului IX  - Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 – Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier național, republicată cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr. 8815 din 05 decembrie 2022 a Primarului Comunei Gurghiu al 
Proiectului de hotărâre privind completarea HCL 4/2022  

- raportul de specialitate nr.  8817 din 05 decembrie 2022 întocmit de secretarul Comunei 
Gurghiu 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 



administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 
 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Local Gurghiu nr.  4/2022 privind majorarea 
taxei pentru utilizarea infrastructurii publice de drumuri comunale, forestiere și agricole aparținând 
Comunei Gurghiu, de către echipamente, utilaje și autovehicule care transportă material lemnos, prin 
introducerea după art. 1 al hotărârii a un nou articol, art.1^1 având următorul conținut: 
  
 Art. 1^1. Proprietarii de terenuri forestiere au obligația cuprinderii în contractele de 
exploatare/prestări servicii încheiate cu prestatorii autorizați a obligației achitării de către aceștia 
din urmă a contravalorii taxei stabilite la art. 1, în caz contrar, obligația de achitare a taxei revenind 
proprietarului.  
 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Biroul financiar contabil – 
compartimentul taxe și impozite din cadrul Primăriei Gurghiu. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- Biroului financiar contabil – compartimentul taxe și impozite 
- OS Gurghiu 
- OS Fâncel 
- OS Ghindari 
- Proprietarii de terenuri forestiere 
- opiniei publice prin afişare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  
           OPREA MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 14 
Împotrivă: 1 
Abţineri:0 


